²⁸⁰ Cf. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, In Ps 138,2, l. 21 (CCSL 40): *Si ergo Adam forma futuri, quomodo de latere dormientis Eva facta est, sic ex latere domini dormientis, id est, in passione morientis, et in cruce percusso de lancea, manauerunt sacramenta, quibus formaretur ecclesia*. Ähnlich bei Petrus Lombardus, *Collectanea in Epistola ad Ephesios* 5,29, PL 192,216A, und Thomas Aquinas, *Super Epistolam ad Romanos* 5, l. 4 (ed. MARIETTI, Torino 1954).

²⁸¹ Cf. Isidorus, *Mysticorum expositiones sacramentorum*, In Ex 28, 1, PL 83,300C.

Primum ex dictis patere potest, quia simul currebant ad tempus secundum beatum Augustinum lex et evangelium super illo ad Galatas II *restiti ei in faciem* [Gal 2, 11] etc.²⁸² Et ideo Iudei etiam dispersi per totum orbem et gentiles servantes legem nature fuerunt in statu salutis, antequam eis evangelium Christi fuit publicatum vel fama evangelii ad eos pervenit. Sciendum scilicet, quod istud tempus incepit aliter apud diversos. Sic patet, quia statim post passionem Christi et missionem spiritus sancti, apostoli manserunt in Hierusalem ibi evangelium publicantes et aliquos baptisantes, sed post mortem beati Stephani protomartyris fuerunt discipuli dispersi ad predicandum, ut patet Actuum VIII quia Philippus, qui fuit secundus diaconus post Stephanum, predicavit primo in Samaria postea in terra Philistinorum, deinde Paulus conversus predicavit Iudeis in Damasco et post lustrata Arabia rediit Damascum, [cf. Act 8] deinde post annos tres ascendit Hierusalem videre Petrum, ut ipse dicit ad Galatas primo, [cf. Gal 1] deinde, ut patet Actuum XIII, Paulus existens in Antiochia segregatus est cum Barnaba ad predicandum gentilibus, eo quod *indigni se iudicaverunt Iudei vite eterne*, [Act 13, 46] ut ibidem dicitur. Sic conversi ad gentes eis predicaverunt, ut patet XIII capitulo Actuum, et infra recepit Paulus primo cum Barnaba, secundo cum Sila²⁸³ magnam partem orbis ad convertendum. [cf. Act 13] Similiter beatus Petrus, postquam secundum historias quinque annis vel circiter resedit in Hierosolymis post passionem Christi, ivit ad Antiochiam et resedit in sede Antiochena septem annis, a qua, dum rediret in Hierusalem, per spiritum sanctum ammonitus est adire Romam, ut opera Simonis magi ibidem destrueret, sicut prius fecit in Antiochia, in quo progressu iterum ivit ad Antiochiam circa XIII annum post passionem Christi. In qua via secundum Magistrum historiarum²⁸⁴ Paulus *restitit ei in faciem*, quia discernebat cibos. Tunc venit Romam atque dedit Romanis fidem mittens ad diversas²⁸⁵ provincias diversos predicatores ad predicandum fidem Christi. Coloniam misit sanctum Maternum,²⁸⁶

²⁸² *ei [i.e. Cephas] ... quia reprehensibilis erat.* Paulus wersetzt sich an dieser Stelle Petrus, der das jüdische Gesetz den Christen noch vorschreiben wollte. Dies erklärt Augustinus, *Expositio Epistolae ad Galatas*, cap. 15 (PL 35,2113).

²⁸³ KN fälschlich *silo*.

²⁸⁴ Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica*, Act, c. 78, PL 198,1696C, gemäß dem (im Unterschied zu Gal 2, 11) die Auseinandersetzung mit Petrus nicht in Antiochia selbst, sondern auf dem Weg dorthin stattfand.

²⁸⁵ K fälschlich *diversos*.

85 immo Nicolaus de Lyra²⁸⁷ tenet super illud Psalmi XVIII: *in omnem terram exivit sonus eorum*, [Ps 18, 5] quod fides Christi etiam vivente beato Petro fuit predicata per omnes fines terre etiam ultimas, quod sic patet quia vivente beato Petro fides Christi predicata fuit usque ad Franciam,²⁸⁸ que est in ultimo climate versus occidentem, per sanctum Savianum, unde in
 90 ea parte orbis fundata est ecclesia in honorem “beati Petri vivi”, sic dicta quia ipso vivente consecrata est. Cum igitur apostoli et alii discipuli exierunt de Hierusalem ad predicandum evangelium per orbem, secundum quod habetur Actuum primo: *Eritis mihi testes in Hierusalem et in omni Iudea et Samaria usque ad ultimum terre*, [Act 1, 8] Hierusalem autem sita
 95 est in medio climate. Et ideo sicut evangelium publicatum est vivente sancto Petro usque ad ultimum clima versus occidentem, ita etiam intelligendum est versus alias partes mundi. Cui etiam consonat dictum beati Chrysostomi super id Matthei XXIII: *et predicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus et tunc veniet consum-*
 100 *matio*, [Mt 24, 14] ait Chrysostomus:

Quod autem et ante captionem Hierosolyme ubique predicatum sit evangelium, audi quid ait Paulus: *in omnem terram exivit sonus eorum*, [Rm 10, 18] et vides eum a Hierusalem ad Hispaniam currentem. Si autem unus tantam portionem accepit, **[p. 21b]** excogita reliqui quanta operati sunt! Unde et quibusdam scribens de evangelio ait, quod *fructificat et crescit in omni creatura que sub celo est*. [Col 1, 6 & 1, 23] Hoc autem est maximum signum virtutis Christi, quod in
 105 XXX annis vel parum amplius evangelii sermo fines orbis terrarum implevit. Quamvis enim evangelium ubique predicatum fuerit, non tamen omnes crediderunt, propter quod subdit *in testimonium omnibus gentibus*, [Mt 24, 14]
 110 id est accusationem his, qui non crediderunt et condemnabunt eos. Convenienter autem, postquam predicatum est evangelium per orbem terrarum, tunc Hierosolyma periit. Unde sequitur et *tunc veniet consummatio*, [*ib.*] id est finis

²⁸⁶ Zur Geschichte des Christentums in Köln und zum hl. Maternus vgl. A. FRANZEN, Art. “Cologne”, in *Dictionnaire d’histoire et de géographie ecclésiastiques*, vol. 13, Paris 1956, cols. 280-282. Maternus lebte allerdings um 300 n. Chr.

²⁸⁷ Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ps 18*, PDF 2,355b (3,561B-C, ed. 1603), eine Zusammenfassung davon ist in Anm. 291 unten abgedruckt.

²⁸⁸ Gemeint ist das Kloster Saint Pierre-le-Vif in Sens, das natürlich nicht aus apostolischer Zeit stammt. Diese Legende stammt aus dem 9. Jh.; vgl. M.-C. GASNAULT, Art. “Sens”, in *Lexikon des Mittelalters*, 8 (1995) Sp. 1762 und C. COUILLAULT, Art. “Altin (saint)”, in *Dictionnaire d’histoire et de géographie ecclésiastiques*, vol. 2, Paris 1914, Sp. 819-821. Vgl. weiter S. 104 (mit Einführungs-Anm. 273).

Hierosolymorum. Qui enim viderunt Christi virtutem ubique refulgentem et in brevi tempore orbem terrarum supergressam, quam veniam habere debuerunt
 115 in ingratitude permanentes?²⁸⁹

Hec ille. Idem dicitur in ‘Ecclesiastica historia’ libro II, capitulo III.²⁹⁰ Item amplius idem sentit ad Romanos decimo ultra medium, ubi doctores concorditer dicunt super illo verbo: *sed dico: nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum*, [Rm 10, 18] immo ad litteram
 120 secundum Postillatorem²⁹¹ hoc sentit amplius.

Verum tamen est, quod beatus Augustinus textum allegatum Matthei XXVIII aliter exponendo dicit,²⁹² quod nullo modo per ipsos apostolos evangelium regni per totum orbem predicatum est. Dicit enim, quod sunt innumerabiles barbare gentes quibus nondum evangelium predicatum est. Et
 125 exponit dictum Apostoli allegatum dicens, quod hoc verbum *exivit*, quod est preteriti temporis, exponitur pro futuro, et ideo exponit illa verba de fine mundi. Glosa tamen ordinaria²⁹³ utrumque dictum salvat, sicut etiam beatus Thomas dicit prima secunde, questione CVI, articulo IIII, solutione ultima et in sententia sic dicitur, quod divulgatio predicationis evangelii
 130 potest intelligi dupliciter: uno modo quantum ad fructum predicationis, que

²⁸⁹ Johannes Chrysostomus, *In Matthaëum (homiliae 1-90)*, Hom. 75,2, PG 58,688D-689B (CPG 4424). Lambert hat das Zitat wohl von Thomas Aquinas, *Catena in Mt*, cap. 24. Zu Chrysostomus’ Ansicht zum Seelenheil der guten Heiden vgl. CAPÉLAN, S. 84-89.

²⁹⁰ Cf. Eusebius, *Historia ecclesiastica* 2,3 (ed. BARDY).

²⁹¹ Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Rm 10*, PDF 4,378b (6,138F, ed. 1603): *A tempore enim apostolorum publicatum fuit evangelium per orbem universum, sicut plenius ostendi scribendo super Psalmum 18 [PDF 2,355b (3,561B-C, ed. 1603)]. Potest tamen hic breviter repeti. Apostoli nanque ad publicandum evangelium per orbem exierunt de Ierusalem, que est in medio climate terre habitabilis, et vivente beato Petro apostolo predicatum fuit evangelium procedendo versus occidentem usque ad mare oceanum, ubi est terminus habitabilis terre secundum astrologos. Sanctus enim Savianus in civitate Senonensi, que tunc erat metropolis Francie, edificavit ecclesiam Petri quem audierat iam passum, sed cognito postea quod adhuc vivebat nominavit illam ecclesiam beati Petri vivi, in qua pluries ego fui, qui hec conscripsi. Dies wurde dem gutgläubigen Nicolaus also offenbar vor Ort erzählt. Vgl. oben S. 106 mit Einführungs-Anm. 273.*

²⁹² Augustinus, *Ep. 199 ad Hesychium*, 12 (CSEL 57), S. 284, 288.

²⁹³ *Glossa ordinaria ad Rm 10,18*, S. 4,296b (6,138E, ed.1603): *Non hoc tempore apostoli impletum est.*

est ut in singulis gentibus fundetur ecclesia credentium, ut Augustinus exponit. Et ista divulgatio non erit ante finem mundi, nec precessit ante destructionem Hierosolyme. Alio modo potest intelligi quantum ad famam predicationis, et sic divulgatio completa fuit ante destructionem Hierosolyme

135 discipulis Christi per quattuor mundi partes dispersis. Unde dicit circa hoc Hieronymus:²⁹⁴ «Non puto aliquam remansisse gentem que Christi nomen ignoret et, quamquam non habuerint predicatorem, tamen ex vicinis gentibus opinionem fidei non potest ignorare».²⁹⁵

140 Suffecit autem ista divulgatio per famam ad hoc, quod obligati essent omnes homines ad servandum ea que sunt media ad acquirendum gratiam Christi. Tenetur enim quilibet, dum ad usum rationis pervenerit, de medio salutis sue sollicitate inquirere, sicut tenet sanctus Thomas prima secunde, questione octuagesima nona, questione ultima. Dicit enim ibi sic, quod cum peccato originali non potest stare peccatum veniale, tantum quia,
145 postquam homo ad rationis usum pervenerit, tenetur deliberare de seipso et seipsum ordinare ad debitum finem, quod si non fecerit, peccat mortaliter.²⁹⁶

150 Verum est tamen quod magis generalis fuit discipulorum dispersio in captione civitatis Hierusalem per Titum et Vespasianum, sicut dicit Magister historiarum in Speculo,²⁹⁷ que facta est ad continuandum evangelium tunc publicatum aut ad expressius publicandum.

²⁹⁴ Hieronymus, *Commentarii in euangelium Matthaei* 4, l. 432.

²⁹⁵ Thomas Aquinas, *Catena aurea in Matthaum*, cap. 24, l. 4. Ab “uno modo” vorher (Z. 130) bereits Paraphrase: *Si enim intelligatur quantum ad fructum praedicationis, qui est ut in singulis gentibus fundetur Ecclesia credentium in Christum, ut Augustinus exponit, est signum quod oportet praecedere ante finem mundi; non tamen praecessit ante destructionem Hierosolymae. Si autem intelligatur quantum ad famam praedicationis, sic ante finem Hierosolymae fuit completum, discipulis Christi per quattuor mundi partes dispersis.* Zum gleichen Thema vgl. auch *STh* I-II, q. 106, a. 4, sol.

²⁹⁶ Paraphrase aus Thomas Aquinas, *STh* I-II, q. 89, a. 6, co.: *Respondeo dicendum quod impossibile est quod peccatum veniale sit in aliquo cum originali peccato, absque mortali. Cuius ratio est quia antequam ad annos discretionis perveniat, defectus aetatis, prohibens usum rationis, excusat eum a peccato mortali, unde multo magis excusat eum a peccato veniali, si committat aliquid quod sit ex genere suo tale. Cum vero usum rationis habere inceperit, non omnino excusatur a culpa venialis et mortalis peccati.*

²⁹⁷ Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica* Act, c. 71, PL 198,1692A.

⟨§ IV 3⟩

Et si queratur, ubi sit hoc tempus determinatum in evangelio, respondetur, quod Matthei ultimo, cum Christus dixit *euntes docete omnes gentes*; 155 [Mt 28, 19] que doctrina venit ad aliquos per predicationem expresse, ad alios autem per famam. Dixi tercio,²⁹⁸ quod exigentibus aliquorum demeritis eis subtrahitur beneficium expresse predicationis, de quo late loquitur Gregorius Omelia III, que incipit “Misit Iesus duo [p. 22a]decim discipulos”, ubi dicitur, quod

160 discipuli prohibiti sunt per spiritum sanctum volentes in Asia predicare, et tamen ipse spiritus qui predicationem prohibuit, hanc Asianorum cordibus postea infudit. Idcirco ergo prius prohibuit quod postea fecit, quia tunc in illa erant qui salvandi non erant et qui nec ad vitam reparari merebantur. Sed tamen utiliter eis predicationis officium subtrahitur, ne mererentur gravius de 165 contempta predicatione iudicari. Subtili ergo occultoque iudicio a quorundam auribus predicatio sancta subtrahitur, quia suscitari per gratiam non merentur.²⁹⁹

Hec ille et tantum de illo dubio.

⟨§ IV 4⟩

Potest propositum, scilicet quod lex Christi omnes homines obligabat post tempus predictum, probari primo autoritatibus, secundo rationibus. 170

⟨§ IV 4.1.1⟩

Primo autoritatibus veteris testamenti. Dicit enim David Psalmo quadragesimo nono, qui incipit *deus deorum loquutus est*, quod *deus vocavit terram a solis ortu usque ad occasum*. [Ps 49, 1] Qui psalmus, quamvis secundum aliquos Hebreos exponatur de datione legis in monte Sinai, tamen secundum Postillatorem ista expositio potest reprobari ex quattuor. Primo, quia

180 in principio huius psalmi dicitur *deus deorum loquutus est et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum*, [ib.] et ibi secundum Hebreos est finis versus et in translatione Hieronymi iuxta Hebreum. Ad dationem autem legis Moysi non

²⁹⁸ Cf. *supra* § IV 1 & 2.

²⁹⁹ Gregorius Magnus, *Homiliae in evangelia*, Hom. 4,1, lib. 1, S. 27, l. 17 (CCSL 141).

vocavit dominus terram a solis ortu usque ad occasum, sed tantum populum Iudaicum cui illa lex data fuit.³⁰⁰

Secundo, quia

185 in hoc psalmo non fit mentio de monte Sinai, sed de monte Sion cum dicitur *ex Sion species decoris eius*. [Ps 49, 2] In monte autem Sion data fuit lex evangelica, cum Christus ibi in templo docuit et in discipulos pro confirmatione evangelice legis spiritum sanctum misit. Tercio, quia in hoc psalmo fit mentio de reprobatione sacrificiorum veteris legis cum dicitur: *non accipiam de domo tua vitulos*,
190 [Ps 49, 9] et postea additur: *numquid manducabo carnes taurorum?* [Ps 49, 13] In datione autem veteris legis non fuerunt sacrificia illius legis reprobata sed potius instituta et approbata. Quarto, quia Rabi Salomon hebreus dicit, quod iste psalmus ad litteram loquitur de rege Messia, id est Christo, cuius adventus secundum eum erit manifestus et multa mirabilia fient tempore suo.³⁰¹

195 Unde secundum veritatem

iste psalmus ad litteram loquitur de rege Messia, id est Christo³⁰²

domino, qui *vocavit* ad legem evangelii *terram a solis ortu usque ad occasum*. [Ps 49, 1] In quo manifeste intelligitur, quod lex Christi obligat omnes homines, et ideo in eo³⁰³ psalmo reprobantur sacrificia veteris legis que
200 post publicationem evangelii mortifera facta sunt.

Secundo potest idem ostendi ex propheta Malachie primo capitulo, ubi Malachias post reditum captivitatis Babylonice reprobans sacerdotes templi et sacrificia eorum: *dominus inquit*:³⁰⁴ *non est mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestra*, [Mal 1, 10] concludit sacrificium offerendum deo gratum, cum dicitur ad propositum *ab ortu solis usque ad occasum* – glosa:

id est per orbem universum³⁰⁵

– *magnum est nomen meum in gentibus*. [Mal 1, 11] Quod secundum verum sensum litteralem intelligitur de sacrificio nove legis quod est mundissimum et deo acceptissimum, ad quod in voto suscipiendum obligantur
210

³⁰⁰ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ps 49*, PDF 2,417a (3,789F, ed. 1603). Fast wörtlich.

³⁰¹ *ib.* (-3,790F, ed. 1603). Leicht gekürzt und recht frei. *Rabbi Samuel* (i.e. Samuel ben Meir / Rashbam), statt *Salomon* (i.e. Rashi von Troyes). Vgl. Anm 67.

³⁰² *ib.*

³⁰³ *eo* fehlt in N.

³⁰⁴ *dicit dominus exercituum*: Mal.

³⁰⁵ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Mal 1*, PDF 3,616a (4,2178F, ed. 1603).

omnes gentes et in omni loco *sacrificabitur nomini meo et offeretur oblatio munda*. [*ib.*] Sunt etiam apud omnes gentes aliqui Christiani hoc sacrificium offerentes.

215 Similiter idem potest probari ex dictis aliorum prophetarum. Dicitur enim Isaie, capitulo secundo, qui singulariter loquutus est de vocatione gentium (atque secundum doctores Christianos et Iudeos hoc capitulum loquitur de tempore Messie) cum dicitur: *erit in novissimis diebus preparatus mons domus domini* – id est ecclesia catholica secundum glosam³⁰⁶ – *et fluent ad eam omnes gentes*, [Is 2, 2] quia aliqui de omnibus gentibus
220 crediderunt in dominum. Item capitulo vicesimo octavo dicit propheta ex ore domini: *mittam in fundamentis Sion*, id est ecclesie, *lapidem*, [Is 28, 16] id est [p. 22b] Christum qui dicitur ‘lapis’, Danielis secundo, qui percussit statuam factam sine manibus, ubi hebraica littera habet: *lapidem angularem* [Dan 2, 34] in quo iungerentur Iudei cum gentibus et sic omnes nati-
225 ones seculorum. Item capitulo quinquagesimo quinto vocantur omnes gentes *ad aquas* redemptionis. [cf. Is 55, 1] Item Michee quinto in fine dicitur quod deus *faciet ultionem*, scilicet Gehenna, *in omnibus gentibus que non audierunt* [Mi 5, 14] «voces apostolorum», prout ibi Postillator³⁰⁷ dicit.

«§ IV 4.1.2»

230 **Potest idem ostendi ex scriptura novi testamenti.** Dicitur enim Iohannis tercio: *qui non credit, iam iudicatus est*, [Io 3, 18] quia scilicet

habet in se causam sue manifeste condemnationis,³⁰⁸

secundum glosam, ac si diceretur quod ille mortuus dicitur, qui in se habet sufficientem causam mortis sue. Et hoc est, quod infra tangitur: *Lux venit*
235 *in mundum et dilexerunt homines plus tenebras quam lucem*, [Io 3, 19] eligendo scilicet «tenebras infidelitatis»³⁰⁹ pro lumine fidei. Et infra in eodem capitulo dicitur *nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu non potest intrare regnum celorum*. [Io 3, 5] Item Marci ultimo Christus commisit discipulis suis, quod irent non solum in Iudeam, sed *in mundum universum et predicarent evangelium omni creature*, [Mc 16, 15] id est omni homini secundum
240

³⁰⁶ *Glossa ordinaria ad Is 2,2*, S. 3,6a (4,39C, ed. 1603): *domus*: sc. *ecclesie*.

³⁰⁷ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Mi 5*, PDF 3,560a (4,1970E, ed. 1603), *predicationem* statt *voces*.

³⁰⁸ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Io 3*, PDF 4,261a (5,1075C, ed. 1603).

³⁰⁹ *ib.*

expositionem Gregorii.³¹⁰ Sic etiam dicitur Matthei ultimo: *Euntes docete omnes gentes*. [Mt 28, 19] Unde dicitur Iohannis tercio: *Filius hominis venit in mundum*, [Io 3, 19] ut salvificet mundum; [cf. I Tim 1, 15] non dicit 'in Iudeam' sed 'in mundum'. Iterum Apostolus in diversis epistolis dicit, quod
 245 non est salus nisi in fide Iesu Christi, [cf. Gal 2, 16] atque omnes doctores ecclesie in eandem concurrunt sententiam.

⟨§ IV 4.2⟩

Sed quia auctoritates doctorum ecclesie et allegatae ex novo testamento videntur parum adversariis probare, quia illas non recipiunt, ideo oportet rationes adiungere, in quibus probabitur, quod lex Christi iuste et recte debet
 250 omnes homines obligare, et presuppositis multis, que sanctus Thomas dicit in 'Summa contra gentiles', libro primo, tercio capitulo usque ad decimum,³¹¹ potest deinde ex quattuor probari: Primo ex parte dantis legem scilicet ipsius Christi, secundo ex eius rationabilitate, tercio ex eius perfectione,
 255 quarto ex promissis in lege.

⟨§ IV 4.2.1⟩

Primum potest tripliciter ostendi secundum tria, que debent esse in lege, scilicet natura legis, certitudo legis et forma legis.

⟨§ IV 4.2.1.1⟩

260 Ex natura legis potest talis ratio sumi, quia de natura legis est quod detur a principe. Tunc sic arguitur: universalis lex, scilicet respiciens omnes homines, debet dari a principe omnium hominum; non enim particularis homo potest legem tradere, sed solum princeps hominum secundum illud Psalmi secundi: *tibi dabo gentes hereditatem tuam* [Ps 2, 8] etc. Habuit enim Christus homo potestatem autoritativam super omnes homines a principio
 265 conceptionis sue, sed exequutivam post gloriosam resurrectionem, et ideo tunc dixit Marci ultimo: *data est mihi omnis potestas in celo et in terra*, [Mt 28, 8 (!)] convenienter ergo dedit universalem legem. Et hoc tangitur Iohannis tercio,³¹² ubi discipuli Iohannis baptiste zelantes pro magistro eorum quasi volentes accusare Christum dicebant: *cui testimonium perhibuis-*
 270

³¹⁰ Gregorius Magnus, *Homiliae in evangelia*, Hom. 29,2, lib. 2, S. 245, l. 23 (CCSL 141).

³¹¹ Cf. Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles* 1,3-10.

275 *ti ecce hic baptisat*, [Io 3, 26] quasi dicerent “usurpat officium tuum”. Beatus vero Iohannes instruens eos multis rationibus ostendit Christum eo esse excellentiorem. Inter que ad³¹³ propositum dicit *qui de sursum venit*, [cf. Io 3, 31] scilicet Christus quantum ad divinitatem, quia sic eius origo est a patre, et quantum ad humanitatem, quia sic eius origo est a spiritu sancto et sic de sursum. Sequitur *super omnes est*, [ib.] scilicet autoritate et dignitate principatus.

<§ IV 4.2.1.2>

280 Secundo patet idem ex certitudine legis, et potest sic ratio sumi: Ille habet dare universalem legem qui habet certitudinem cognoscendi omnia quibus homines ad³¹⁴ bonum dirigi possunt, cum illud sit finis legis. Sed Christus super omnes legislatores habuit certiore cognitionem, quia secundum quod deus habet eandem scientiam cum patre sicut eandem naturam, secundum vero naturam humanam cognoscit omnia illa, que deus cognoscit scientia visionis, et ideo etiam potest et potuit Christus de altissimis loqui in lege sua. Et hoc est, quod dicitur Iohannis tercio: *qui de terra est de terra loquitur*, [Io 3, 31]

290 id est, omnis homo, preter Christum, cuius corpus formatur virtute seminis, quod est terra a dominio³¹⁵ sicut omnia perfecta mixta, secundo ‘De generatione’,³¹⁶ et ideo de se non potest loqui nisi de terrenis, quamvis aliqui a deo illuminati etiam loquuti sint de celestibus.³¹⁷

³¹² Nicolaus de Lyra, *Postilla in Io 3*, PDF 4,262b (5,1077-1079F, ed. 1603). Paraphrasiert.

³¹³ ausgelassen in N.

³¹⁴ *ab* fälschlich K.

³¹⁵ *domino* N.

³¹⁶ Cf. Aristoteles, *De generatione animalium* 2,2 (735b-736a), Aristoteles sieht die Natur des Samens allerdings mehr wässrig und “pneumatisch” als erdhaft. Aus *De generatione et corruptione* 2,8 (334b) stammt lediglich die Aussage, dass alles Gemischte auch Erde enthalte.

³¹⁷ Nicolaus von Lyra, *Postilla in Io 3* PDF 4,263a (5,1080F, ed. 1603). Doch nach *seminis* gekürzt: [...] *existentis de terra a dominio sicut alia mixta, ut patet ex secundo ‘De generatione’. De terra est, i. per hoc constituitur in vita eterna, et per consequens non potest loqui nisi de terrenis quantum est ex se. Iohannes sequitur: Et de terra loquitur, licet enim Iohannes et alii sancti locuti fuerunt de celestibus, hoc erat inquantum erant a deo illuminati.*

Christus autem ex propria auctoritate legem dedit, Matthei quinto quasi per totum dicitur: *ego dico vobis*, [Mt 5, 22-44] legem dando, etc., Moyses autem legem dando: *hec dicit dominus*. [Ex 32, 27] Unde convenienter subditur Iohannis tercio: *qui de celo venit super omnes est*, [Io 3, 31] scilicet quantum ad certitudinem doctrine. Unde ibi additur: *quod vidit et audivit, hoc testatur*. [Io 3, 32] In quo notatur cognitionis certitudo, de qua etiam dixit mulier Samaritana Iohannis quarto: *cum venerit Christus annuntiabit nobis omnia*, [Io 4, 25] scilicet ad salutem necessaria.

300 <§ IV 4.2.1.3>

Tercio patet idem ex forma legis, quia ille conveniens est dator legis universalis, a quo est forma et inclinatio ad faciendum ea que lege sanc[t]iuntur. Sed in Christo est gratia capitis ab ipso ad singula membra procedens, que inclinat ad ea que in lege precipiuntur; convenienter ergo dicitur quod
 305 *lex Christi fuit catholica*. Et hoc est, quod additur Iohannis tercio: *non ad mensuram dedit deus spiritum*, [Io 3, 34] scilicet Christo homini, quia in homine Christo fuit gratia secundum omnem modum quo possibilis est haberi, et sic dicitur quodammodo infinita et sine mensura.

<§ V 4.2.2>

310 Secundo principaliter patet idem ex rationabilitate legis. Et potest sic sumi ratio: Illa lex debet esse communis omnibus hominibus que est maxime rationabilis et in nullo contra rationem aliquid ponens. Lex autem nova est huiusmodi. Maior patet, quia lex datur hominibus ratione utentibus, debet igitur lex rationalis obligare omnes ratione utentes. Item lex nature que est
 315 infusa cordibus nostris est exemplata a lege divina; nulla ergo lex divina ei contraria esse potest. Minor patet quia eius precepta sunt maxime rationalia. Quid enim rationabilius quam *deum*, qui est summum bonum, tanquam ultimum finem *super omnia diligere et proximum sicut seipsum*, [cf. Mc 12, 33] in quibus *dependet universa lex et prophete?* [cf. Mt 22, 40] Item
 320 Matthei septimo, ubi evangelista ostendens quomodo sit oratio hominum exaudibilis a deo ex parte orantis dicit: *que vultis ut faciant vobis homines et vos facite eis*. [Mt 7, 12] Ex istis sicut etiam ex principiis practicis communibus, sequuntur omnia honesta que et in lege precepta sunt aut sub consilio posita, sicut quedam conclusiones per omnia rationi consonantes,
 325 sicut particulatim constare poterit cuilibet pertractanti tam de preceptis

quam de consiliis, sacramentis, quia in omnibus fit quedam explicatio legis nature, que est infusa mentibus humanis a divina et eterna lege derivata. De quo etiam beatus Augustinus secundo ‘De civitate dei’, capitulo septuagesimo octavo:

330 Nihil, inquit, turpe aut flagitiosum spectandum imitandumque proponitur, ubi vera dei precepta insinuantur aut miracula narrantur aut divina laudantur aut beneficia postulantur. Sunt etiam credibilia rationi multum consona.³¹⁸

Dicit quidem omnis intellectus, quod deus sive primum ens est summe perfectus. Constat autem, quod nihil de deo credimus quod aliquam eius imperfectionem figurare posset. Quamvis aliqua sint supra naturalem rationem, non tamen sunt supra rationem fide informatam, nec sunt contra rationem naturalem, prout communiter doctores id in suis scriptis lucide deducunt.

340 Secus autem de aliis legibus, ut de lege veteri et precipue de lege Machameti. In lege enim veteri admittebantur aliqua que sunt omni [p. 23b]-no contra naturalem rationem, quod patet ex duobus: Primo de usura cum extraneis, quia contra rationem naturalem est quod

denarius parat denarium,³¹⁹

345 prout dicit Aristoteles primo Politice et ponit idem sanctus Thomas quodlibeto tercio, articulo decimo nono, quia

contra naturalem iusticiam est quod idem bis uni vendatur³²⁰

eodem contractu. Sed qui mutuat pecuniam, iam ex hoc quod mutuat, concedit usum pecunie, quia non est distinctus a pecunia, et tamen adhuc pro usu pecuniam recipit etc. Secundo, quia in illa lege permittebatur *libellus repudii* [cf. Dt 24, 1] ex causa indebita, scilicet propter *feditatem* [ib.] uxoris. Inseparabilis enim viri et uxoris coniunctio est, et est de lege nature secundum primam et perfectam sui institutionem, quia est contra bonum prolis, quod est principale bonum matrimonii, prout late declarat Doctor in quarto scripto, distinctione trigesima tertia, questione secunda, articulo
355 primo per totum.³²¹

³¹⁸ Augustinus, *De civitate dei* 2,78 (CSEL 47).

³¹⁹ Aristoteles, *Politica* 1,10 (1258b): ὁ δὲ τόκος αὐτὸ ποιεῖ πλέον [...] ὥστε καὶ μάλιστα παρὰ φύσιν οὗτος τῶν χρηματισμῶν ἐστίν.

³²⁰ Thomas Aquinas, *Quodlibet* 3, q. 7, a. 2: *Manifestum est quod idem vendit bis, quod est contra naturalem iustitiam.*

Similiter plura dici possunt de lege Machameti, ut patet eam videnti. Primo enim ponit felicitatem post hanc vitam separatam consistere in voluptatibus, deliciis carnalibus, vestibis preciosis, <h>ortis irriguis, quod dicere tam fatuum est, ut vix inprobatione egeat, immo philosophi solum
 360 naturalem sequentes rationem sufficienter id reprobaverunt. Dicit enim Boetius tercio ‘De consolatione philosophie’:

Si voluptates quemquam beatum facere possent, nihil cause est quin pecudes beate dicerentur.³²²

Item Aristoteles³²³ primo Ethicorum plane illam opinionem reprobandam ostendit, quod non in voluptatibus sed in operatione intellectus circa optimum intelligibile consistat felicitas naturalis. Si ergo secundum Aristotelem in voluptatibus consistere non potest felicitas naturalis, quanto minus supernaturalis beatitudo que sanctis post hanc vitam promittitur! Nec erunt angeli felices qui cibis et venereis uti non possunt; esset etiam in beatitudine mirabilis feditas, que omnino felicitati repugnat, cum in ea sit collective
 370 omne gaudium, siquidem secundum Aristotelem decimo Ethicorum

vita, que secundum intellectum est, sicut optima iudicatur atque intellectum curans deo est amantissimus.³²⁴

Per oppositum ergo vita voluptuosa pessima est et deo maxime odiosa.
 375 Non ergo potuerunt voluptuosi a deo beatificari; sed cum immundo Diabolo condemnabuntur in igne et in immundissimo sulphure infernali. Ad hoc possent rationes adduci. Rationes sancti Thome in ‘Summa contra gentiles’ libro tercio, capitulo vigesimo quinto.³²⁵

³²¹ Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 33, q. 2, a. 1. “*Utrum inseparabilitas uxoris sit de lege naturae*”.

³²² Boethius, *De consolatione philosophiae* 3, prosa 7 (CCSL 94); vgl. auch Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles* 1,6, n. 7: [...] patet in Mahumeto qui carnalium voluptatum promissis, ad quorum desiderium carnalis concupiscentia instigat, populus illexit. Praecepta etiam tradidit promissis conformia, voluptati carnali habenas relaxans, in quibus in promptu est a carnalibus hominibus obediri.

³²³ Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 1,8 (1099a): τοῖς δὲ φιλοκάλοις ἐστὶν ἡδέα τὰ φύσει ἡδέα· τοιαῦται δ’ αἱ κατ’ ἀρετὴν πράξεις, [...].

³²⁴ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 10,9 (1179a): ὁ δὲ κατὰ νοῦν ἐνεργῶν καὶ τοῦτον θεραπεύων καὶ διακείμενος ἄριστα καὶ θεοφιλέστατος ἔοικεν.

³²⁵ Cf. Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles* 3,25. “*Quod intelligere Deum est finis omnis intellectualis substantiae*”.

Secundo pluralitatem uxorum concedit lex illa cuilibet secundum facultatem suam,³²⁶ id est, quot nutrire potest; quod tamen in alio loco Alcorani³²⁷ exponit de alienigenis et empticiis, restringit autem quantum ad incolas ad quattuor uxores. Sed in idem redit, quia habere plures uxores secundum sanctum Thomam in quarto scripto, distinctione trigesima tertia, questione prima, articulo primo est contra legem nature.³²⁸ Quia, quamvis non est contra principale bonum et primum finem quem naturalis ratio in matrimonio intendit, scilicet contra bonum proles, sicut unam mulierem habere multos viros; est tamen contra secundarium finem eius, que est communicatio operum pacifica que cum pluralitate uxorum non stare aut vix stare potest, quia ex hac communicatione tenentur sibi mutuo servare fidem que cum uxorum pluralitate esse non potest. Est iterum simpliciter contra naturam sacramenti, ut sanctus Thomas ibi declarat. Quia ergo matrimonium hominis debet esse secundum rationem, non potuit aliquo tempore aliquis plures uxores habere, nisi dispensative sicut tempore veteris legis, quando terram replevit fecunditas, non autem pro hoc tempore, quando celum replet castitas. Et ideo deus Ade tantum dedit unam uxorem [cf. Gn 1] et Lamech tamquam bigamus in scriptura plurimum reprehenditur.³²⁹ Deinde in preceptis Machameti possunt multa notari, que omnino contraria sunt naturali rationi, sicut patet in quodam libro,³³⁰ qui dicitur 'Fortalicium fidei', libro quarto, consideratione quinta [p. 24a] per totum etc.; vide ibi.³³¹

³²⁶ *suam* fehlt in N.

³²⁷ Qur'an, *Sūrah* 4,3. Mögliche direkte Quelle: *Fortalicium fidei* (vgl. Anm. 331, http://daten.digitale-sammlungen.de/bsb00040792/image_235), lib. 4, *consideratio* 5a, 'De discordia in orationibus' *preceptum* 9, fol. 115r.

³²⁸ Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 33, q. 1, a. 1, co. Art.: "Utrum habere plures uxores sit contra legem naturae". Es folgt eine Paraphrase.

³²⁹ Z. B. Petrus Comestor, *Historia scholastica* Gen, c. 29, S. 53, l. 11 (= c. 28, PL 198,1078D): *Lamech, qui septimus ab Adam, et pessimus, qui primus bigamiam introduxit, et sic adulterium contra legem naturae [...]*.

³³⁰ *libello* N.

³³¹ Alphonsus de Spina, *Fortalicium fidei contra Iudaeos, Sarracenos aliosque Christianae fidei inimicos*, Straßburg: Johann Mentelin 1460, GW 1574, lib. 4, *consideratio* 5, fol. 109r: *De concordia et discordia legis Machometi cum lege Christi in articulis fidei* (http://daten.digitale-sammlungen.de/bsb00040792/image_223). Im Koberger Nachdruck (s. Bibliographie) fol. CXCIIIra-CCXIIrb.

400 <§ IV 4.2.3>

Tercio patet idem principaliter ex legis Christi perfectione, quoniam ista perfecte omnia vicia condemnat et omnem virtutem instruit, sicut etiam ad longum patet per sanctum Thomam prima secunde, questione centesima octava per totum,³³² ubi ostenditur quod sufficienter ordinaverit actus exteriores et interiores etiam preceptis superaddendo consilia, et hoc est, quod dicitur Psalmo decimo octavo quod *lex domini* [Ps 18, 8] – id est nova sive evangelica que proprie domini est quia a domino Iesu immediate tradita, sed lex vetus *in dispositione angelorum*, [Act 7, 53] ut patet Actuum septimo – et additur quod est *immaculata*, [ib.] nullam habens imperfectio-
 410 nis maculam, convertens animas, quia ordinat etiam interiores actus anime, non autem lex vetus que dicitur prohibere manum, id est opus exterius, non animum. Et sic Apostolus ad Romanos tercio vocat eam *legem factorum*. [Rm 3, 27] Nec obstat, quod lex vetus ordinabat de concupiscentia uxoris proximi et iterum bonorum temporalium, quia secundum rabi-
 415 nos Iudeorum talis concupiscentia solum prohibetur, secundum quod apparet exterius per aliqua opera aut verba scurrilia, et non secundum quod manet in mente. Secundo dicitur, quod, quia³³³ talis prohibitio est in paucis, et sic pro nullo reputatur. Tercio, quia non adhibetur pena illis preceptis sicut in nova lege, et sic fuit imperfecta lex vetus quantum ad moralia, simili-
 420 liter quantum ad cerimonialia. Et hoc tam quoad sacrificia, que non poterant auferre peccata, iuxta illud Apostoli ad Hebreos undecimo: *impossibile est sanguine hircorum aut vitulorum auferri peccata*, [Hbr 10, 4] que fuerunt principalia sacrificia veteris legis; iterum quoad sacramenta tam quantum ad ea, que spectabant ad totam multitudinem sicut purificationes,
 425 tam quantum ad ea que competeabant solis viris, ut circumcisio, tam quantum ad ea que conveniebant solis sacerdotibus, sicut consecratio, unctio, quia non conferebant gratiam sine qua homo manet ineptus ad cultum divinum et ad beatitudinem. Et ideo Apostolus ad Galatas quarto vocat ea *egena et infirma elementa*. [Gal 4, 9] Similiter iudicialia erant imperfecta, et
 430 hoc quantum ad modum inducendi homines ad observationem³³⁴ iusticie, quia ille modus fiebat in veteri lege timore pene, qui est modus hominum perversorum, boni autem homines ducuntur ad iusticiam amore virtutis. Item ex ipsis preceptis, quia quandoque innocentem puniebat et nocentem non iudicabat, sicut patet in homicidio casali propter quod sine culpa co-

³³² Cf. Thomas Aquinas, *STh* I-II, q. 108. “*De his quae continentur in lege nova*”.

³³³ *quia* fehlt in N.

³³⁴ *observantiam* N.

435 gebatur aliquis ire ad civitatem refugii et dimittere domum et possessionem et filios. [cf. Ex 21, 13] Et si aliquis taliter fugientem de amicis occisi invenisset extra civitatem, potuit illum absque pena legis occidere, quod est omnino contra iusticiam.

440 Similiter plura possunt dici de lege seu verius secta Machameti, que est plena iniusticiis, sicut patet in Alcharano³³⁵ quasi per totum etc. Nec mirum, quia incepit a Diabolo instigante, qui post legem Christi non habuit alium decipiendi modum et per procuracionem et dolositatem Sargii apostate,³³⁶ et data est hominibus non ex causa divina sed ut evaderent tributum. De quibus vide Additorem ad Postillam super Apocalypsim additione unica capitulo XIII.³³⁷

<§ IV 4.2.4>

Quarto principaliter patet idem ex premissis in diversis legibus. Si enim omnes homines naturaliter tendant in eternam beatitudinem, necessarium erit dicere quod ista [sit] lex que promittit bonum eternum, in quod inclinantur omnes homines, sit universalis et catholica. Lex enim vetus pro virtutis premio promisit temporalia bona, lex autem Machameti promittit voluptates carnales. Ista autem eterna esse non possunt; quare ea non potest pro fine habere intellectualis inclinatio que est ad omne tempus nisi ex errore, unde patet quod solum ad legem Christi omnes homines obligantur et inclinentur, nisi aliunde error interveniat. Nec mirum, quia omnis alia lex vel est lex servi dei sicut lex Moysi, vel inimici dei sicut Machameti. Lex autem nova est lex domini universorum, sicut supra [p. 24b] dictum est. Et hoc est, quod dicitur ad Epheseos ultimo: *in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque preputium* – posterisque neutrorum aliquid facit ad consequentionem vite beate que datur per Christum – *sed nova creatura*, [Gal 6, 15 (!)] id est regeneratio per baptismum, iuxta illud Iohannis tercio: *nisi quis renatus fuerit* [Io 3, 5] etc., in quo baptismo gratia datur, que est per ›re›creationem a deo et de novo constituit hominem in esse, scilicet gratie, quam nobis concedere dignetur in presenti et in futuro gloriam deus auctor omnium bonorum in secula benedictus. Amen.

³³⁵ d. h. *Alcorano*.

³³⁶ Im *Fortalicium fidei* (lib. 4, consideratio 2, punctus 2, fol. 103v), wie auch sonst häufig, wird ein häretischer Mönch namens Sergius als Muḥammads Berater erwähnt (http://daten.digitale-sammlungen.de/bsb00040792/image_212).

³³⁷ Paulus de Burgos bei Nicolaus de Lyra, *Postilla in Apc* 14, PDF 4,753ff. (6,1597B ff., ed. 1603).

«Epilogus»

Cum, iuxta Commentatoris in prologo Physicorum elegantissimam et notatu dignam sententiam,

5 nullus eorum, qui etate sequuti sunt Aristotelem omnium Grecorum sapientissimum usque in hunc diem, quicquam suis addidit artibus quod esset dignum harum pars appellari, nec quispiam in eius verbis invenit errorem alicuius quantitatis, et talem virtutem esse in individuo uno miraculosum et extraneum existit, et cum hec dispositio in uno reperiatur homine, dignus est potius esse divinus quam humanus.³³⁸

10 Etiam sanctus Thomas in plerisque locis de eternitate mundi loquens et precipue in octavo Physicorum³³⁹ asserit veritatem fidei rationibus Aristotelis efficaciter impugnari non posse, nec venit Aristoteles circa mundi perpetuitatem aut circa intelligentiarum multitudinem censendus hereticus. Idcirco venerandus et eximius magister noster Lambertus de Monte, sacram litterarum interpres et scrutator profundissimus, in prehabita questione 15 ostendit et concludit probabiliter per auctoritates scripture divine et iuxta saniolem doctorum sententiam Aristotelem summum et philosophorum principem esse de numero salvandorum.

³³⁸ Averroes, *In libros Physicorum Aristotelis prooemium* 3^v, l. 45-48: *Quia nullus eorum, qui secuti sunt eum usque ad hoc tempus, quod est mille et quingentorum annorum, nihil addidit, nec invenit in eius verbis errorem alicuius quantitatis. Et talem virtutem esse in individuo uno miraculosum et extraneum existit. Et hec dispositio, cum in uno homine reperitur, dignus est esse divinus magis quam humanus. [so die "antiqua translatio"].*

³³⁹ Cf. Thomas Aquinas, *In Physica* 8, lectio 1, n. 6.

Indices

INDEX LOCORUM SACRAE SCRIPTURAE IN QUAESTIONE LAMBERTI

VETUS TESTAMENTUM

Genesis	Deuteronomium
1.....234	4, 5.....174
1, 1.....207	24, 1.....232
4, 4.....150	26, 18.....174
4, 25.....150	
4, 26.....151	I Regum
4, 28.....151	11.....167
5, 18.....152	
5, 24.....151	III Regum
6, 2.....151f.	8, 30.....166
6, 8.....151	8, 32.....166
6, 9.....151	8, 41.....166
9, 26.....152	10, 1.....163
9, 27.....152, 162	
10, 21-11, 27.....156	IV Regum
14, 18.....157	5.....204
14, 19.....157	5, 17.....163
15, 5.....158	5, 19.....163, 204
17, 1.....160	20, 3.....160
32, 28.....156	
33, 16.....156	II Paralipomenon
	23, 17.....167
Exodus	
3, 14.....175	I Esdrae
21, 13.....236	1, 2.....164
32, 27.....231	6, 8.....164
Numeri	Tobias
24, 17.....169	13, 11ff.....164
24, 17-19.....219	Iudith
	6, 18.....165

Iob	Ecclesiastes
1, 1.....160	1, 16.....217
1, 8.....161	
10, 13.....165	Sapientia
23, 11f.....173	1, 14.....148, 155
23, 13.....165	3, 9.....201
26, 11.....196	3, 10.....201
42, 7.....161	7, 27.....173
	10, 1.....150
Psalmi	Siracides
2, 8.....229	1, 17f.....201
2, 11.....196	24, 13.....156
4, 5.....205	
4, 6.....206	Isaias
18, 5.....223	2, 2.....228
18, 8.....235	21, 11.....156
33, 6.....175	28, 16.....228
36, 29.....149	45, 1.....164
36, 39.....148	55, 1.....228
38, 2.....193	
39, 3.....221	Ezechiel
49, 1.....226f.	14, 14.....161
49, 2.....227	35, 3.....156
49, 9.....227	
49, 13.....227	Daniel
50, 19.....171	2, 34.....228
64, 2f.....165	3, 90.....166
85, 9.....166	4, 34.....167
110, 10.....217	7, 10.....210f.
113, 18.....166	
113, 21.....166	Amos
134, 2.....166	3, 2.....174
140, 3.....193	5, 12.....204
140, 6.....194f., 197	5, 13.....204
140, 7.....197	7, 1.....212
147, 20.....174	
	Ionas
Proverbia	1, 16.....167
22, 14.....200	
31.....218	

Michaeas		Malachias	
5, 14.....	228	1, 3.....	156
		1, 10.....	227
Sophonias		1, 11.....	227
2, 11.....	168		
Zacharias		II Machabaeorum	
6, 15.....	168	3, 2.....	168
		3, 12.....	168

NOVUM TESTAMENTUM

Matthaeus			
2, 2.....	169	3, 34.....	231
2, 11.....	169	4, 25.....	231
5, 22-44.....	231	5, 22.....	177
7, 12.....	231	7, 38.....	214
11, 25.....	200	7, 39.....	213f.
12, 41.....	169	8, 12.....	160
12, 42.....	169	8, 44.....	194
22, 40.....	231	12, 20.....	169
24, 14.....	223	12, 23.....	169
28, 8.....	229	12, 26.....	160
28, 19.....	226, 229	12, 31.....	215
		17, 6.....	178
Marcus		Acta Apostolorum	
12, 33.....	231	1, 8.....	223
16, 15.....	228	7, 53.....	235
Lucas		8.....	222
16, 25.....	216	8, 27f.....	170
Iohannes		10.....	177, 188
3, 5.....	213, 228, 236	10, 2.....	170
3, 18.....	228	10, 34f.....	170
3, 19.....	228f.	10, 35.....	176
3, 26.....	230	13.....	222
3, 31.....	230f.	13, 46.....	222
3, 32.....	231	17, 23.....	170

Ad Romanos	Ad Colossenses
1, 21.....200	1, 6.....223
2, 14.....161	1, 23.....223
3, 27.....235	
8, 28.....190	I Timotheus
9, 11.....155	1, 15.....229
9, 14.....157	2, 5.....176
10, 18.....223f.	
I Ad Corinthios	II Timotheus
3, 19.....199	2, 4.....149
9, 9.....183	Ad Hebraeos
15, 41.....158	7, 7.....158
	7, 19.....158f.
II Ad Corinthios	10, 4.....235
3, 3.....221	11.....175, 195
5, 19.....215	11, 6.....175, 177
10, 5.....199	12, 16.....156
Ad Galatas	Epistola Iacobi
1.....222	2, 19.....195f.
2, 11.....222	4, 6.....200
2, 16.....229	5, 11.....161
4, 4.....220	
4, 9.....235	Epistola Petri II
5, 17.....186	1, 4.....213
6, 15.....236	
Ad Ephesios	
2, 20.....217